
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Deliberazione 
n. 1148 del 19 giugno 2009 –  Revoca D.G.R. n. 262 del 23.02.09 
 
 
Premesso:  
- Che con delibera di Giunta Regionale n. 942 del 14.03.03 è stato deciso di costituire la società mista 
RECAM S.p.A., partecipata dalla Regione Campania con una quota del 51% e da ITALIA LAVORO per 
la restante parte; 
- Che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1257 del 24.07.2008 ha stabilito di acquistare da Italia 
Lavoro S.p.A. le azioni della RECAM S.p.A. in suo possesso al fine di perseguire l’attività di pubblica 
utilità connessa allo svolgimento di servizi ambientali di interesse del territorio campano; 
- Che, conseguentemente all’acquisto delle quote da Italia Lavoro, il capitale sociale della suddetta 
società è posseduto totalmente dalla Regione Campania; 
- Che la RECAM S.p.A., con nota n. 0541 del 11.12.2008 ha comunicato di aver modificato la 
denominazione sociale e l’indirizzo della sede operativa come di seguito indicato: ASTIR S.p.A, Via 
Maria Cristina di Savoia, palazzina B, 80122 Napoli, C.F. e P. IVA 04516311216; - Che la Giunta 
Regionale,con delibera n.928 del 23.05.2008, ha preso atto della proposta di interventi di risanamento 
ambientale presentata dalla RECAM S.p.A, scaturente dagli ordini di servizio del Commissariato di 
Governo Emergenza Bonifiche, stabilendo che gli interventi dovevano essere attuati secondo le priorità 
stabilite dalla L.R.n. 4/07 e nei limiti della somma complessiva stanziata con D.G.R. n. 926/08 sul 
cap.1556, UPB 1.1.5; 
- Che, in esecuzione della citata D.G.R. n.928/08, con D.D. n. 458 del 18/06/2008 è stato approvato lo 
schema di convenzione tra Regione Campania, Commissario di Governo Bonifiche e Tutela delle Acque 
e RECAM S.p.A., nella quale sono disciplinate le modalità per la realizzazione delle attività affidate alla 
RECAM S.p.A. a valere sullo stanziamento previsto al  cap. 1556 UPB 1.1.5; 
- Che detta convenzione è stata sottoscritta dalle parti in data 18/06/2008 protocollo 524624; 
- Che con D.D. Settore Tutela Ambiente n. 1457 del 15/12/2008 è stata accolta la richiesta di proroga, ai 
sensi dell’art. 4 della convenzione 18/06/2008 tra Regione, Commissario e RECAM, di tre mesi 
presentata dall’ASTIR S.p.A., già RECAM S.p.A., per la realizzazione del piano di interventi discendente 
dalla Convenzione rep. n.04/07 del 30/07/2007 tra Commissario di Governo per le Bonifiche e la 
RECAM; 
- Che le attività di risanamento ambientale sono previste anche nella programmazione FESR 2007/13 
nell’ambito dell’obiettivo operativo 1.2; 
 
Tenuto conto: 
- Che la D.G.R. n. 262 del 23.02.09 deliberava “di prendere atto della delibera dell’assemblea 
straordinaria della Società azionaria ASTIR – notaio Giuseppe Grasso Rep. n 29728 – Raccolta n 7749 
dal quale si evince che esiste una situazione di perdita di esercizio ammontante ad € 17.102.286,03 
derivante sostanzialmente per debiti nei confronti degli enti previdenziali e dell’Erario”; 
- Che la citata D.G.R. deliberava inoltre “di proporre al Consiglio Regionale di riconoscere, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 47, comma 3 lettera c), della L.R. 30 aprile 2202, n. 7 e successive modificazioni ed 
integrazioni, la somma complessiva di € 17.102.286,03 da pagare  alla ASTIR S.p.A, appartenente alla 
categoria dei “debiti fuori bilancio” trattandosi di una posizione debitoria derivante da reintegrazione, 
nelle forme e nei limiti della disciplina codicistica, del capitale sociale di una società di cui la Regione 
Campania possiede il totale capitale sociale, con salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti”; 
- Che la medesima D.G.R. demandava al Dirigente del Settore 04 ORMEL dell’A.G.C. 17 il conseguente 
atto di prenotazione di impegno della predetta somma di € 17.102.286,03 da assumersi sul capitolo  di 
spesa 586 del bilancio gestionale anno 2009 (UPB 6.23.57), subordinandone la liquidazione al ricono-
scimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale); 
 
Rilevato: 
- che il Consiglio Regionale ha approvato la L.R. n. 5 del 14/4/2009 concernente “Intervento Straordina-
rio società ASTIR S.p.A.” 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

- che la legge regionale è stata pubblicata sul Burc n. 25 del 27 aprile 2009; 
- che la L.R. 5/2009 ha assegnato la somma di € 17.102.286,03 alla ASTIR S.p.A. a titolo di intervento 
finanziario straordinario, demandando alla G.R. l’adozione degli atti necessari per ricondurre alla norma-
lità l’attività gestionale della società al fine del conseguimento dell’oggetto sociale; 
- che con D.G.R. n. 831 del 30.04.2009 si è deliberata variazione al bilancio gestionale di esercizio fi-
nanziario 2009 in esecuzione della L.R. n. 5 del 14.04.2009; 
- che con D.G.R. 833 del 30.04.2009 è stato approvato l’adeguamento dello statuto societario della A-
STIR S.p.A.; 
- che l’onere derivante dall’attuazione della L.R. n. 5/2009 è stato stabilito per l’anno 2009 in € 
17.102.286,03 con imputazione sulla UPB 1.1.5 mediante prelievo di una somma di pari importo dalla 
UPB 6.23.57; 
- che con Decreto n. 48 del 07.05.06 del Dirigente del Settore ORMEL si è provveduto a dare seguito al-
le previsioni della L.R. 5/2009 trasferendo alla ASTIR S.p.A. la somma di € 17.102.286,03; 
 
Ritenuto: 
- di dover provvedere, per effetto della intervenuta L.R. n. 5/2009, della D.G.R. 833/2009 e del D.D. Set-
tore Ormel n. 48, alla revoca della D.G.R. n. 262 del 23.02.09; 
 
Visto 
la L.R. n. 5/2009; 
la D.G.R.  n. 831 del 30/04/2009; 
 
 
propongono, e la Giunta in conformità, a voto unanime,  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e fe-
delmente riportate: 
 
- di revocare la D.G.R. n. 262 del 23.02.09; 
- di trasmettere la presente deliberazione per i successivi adempimenti di rispettiva competenza all’AGC 
17, al Settore 04 ORMEL, all’A.G.C. 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Pro-
tezione Civile, all’A.G.C. 04 Avvocatura - Settore Contenzioso Civile e Penale, all’A.G.C. 08 Bilancio, 
Ragioneria e Tributi, ai Settori Bilancio Gestione delle Entrate e della Spesa, all’AGC 01, al Settore 14 
Controllo e vigilanza sulle partecipazioni societarie regionali  ed al Settore B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


